проект
[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ
от                                                                                                                        №

О внесении изменений в постановление
Городской Думы городского округа
«Город Калуга» от 11.06.2008 № 67
«Об утверждении положения о порядке
управления находящимися в собственности
 муниципального образования «Город Калуга»
акциями открытых акционерных обществ,
созданных в процессе приватизации»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», постановлением Городской Думы г. Калуги от 13.06.2000 № 146 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом» и на основании статей 24, 44 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в постановление Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 11.06.2008 № 67 «Об утверждении положения о порядке управления находящимися в собственности муниципального образования «Город Калуга» акциями открытых акционерных обществ, созданных в процессе приватизации», изложив Положение в новой редакции (приложение к настоящему решению).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).

Глава городского самоуправления
города Калуги                                                                                                              А.Г. Иванов
Заключение правового отдела:

проект решения Городской Думы города Калуги

действующего законодательства не нарушает                                                        И.Ю.Головина

Приложение к решению
Городской Думы города Калуги
от _________________г. №_____
Положение о порядке управления находящимися в собственности
муниципального образования «Город Калуга» акциями акционерных обществ, созданных в процессе приватизации
1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решений по отдельным вопросам, связанным с управлением находящимися в собственности муниципального образования «Город Калуга» акциями акционерных обществ, созданных в процессе приватизации, за исключением акций акционерных обществ, указанных в части 3 статьи 47 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах».
 2. Права акционера в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Город Калуга» от имени муниципального образования «Город Калуга» осуществляет Городская Управа города Калуги (далее - Городская Управа) в лице специально уполномоченного органа Городской Управы в сфере экономики и имущественных отношений (далее - специально уполномоченный орган).

3. Сведения о закрепленных в собственности муниципального образования «Город Калуга» пакетах акций подлежат включению в реестр муниципального имущества муниципального образования «Город Калуга».
4. Специально уполномоченный орган направляет регистраторам, осуществляющим ведение реестров акционеров акционерных обществ, акции которых находятся в собственности муниципального образования «Город Калуга», анкеты зарегистрированного лица, предусматривающие осуществление Городской Управой прав акционера акционерных обществ от имени муниципального образования «Город Калуга».
5. В акционерном обществе волеизъявление акционера - муниципального образования «Город Калуга», в том числе внесение вопросов в повестку дня общего собрания акционеров, выдвижение кандидатов для избрания в органы управления, ревизионную и счетную комиссии, предъявление требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров, созыв внеочередного общего собрания акционеров, назначение представителя (выдача доверенности) для голосования на общем собрании акционеров, определение позиции по вопросам повестки дня общего собрания акционеров осуществляется специально уполномоченным органом и утверждается Городской Управой.
6. Представитель Городской Управы действует на основании полномочий, удостоверенных доверенностью от имени Городской Управы, и в своих действиях руководствуется директивами, утвержденными постановлением Городской Управы.
В целях подготовки позиции акционера - муниципального образования «Город Калуга» специально уполномоченный орган на основании сообщения о проведении общего собрания акционеров с приложением повестки дня и материалов, полученных от акционерного общества, формирует директивы по вопросам повестки дня общего собрания акционеров в течение 5 рабочих дней после получения сообщения о проведении общего собрания акционеров. Директивы с пояснительной запиской, содержащей обоснование предлагаемых решений, а также с приложением необходимых материалов, утверждаются постановлением Городской Управы.
7. В случае необходимости предъявления требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров акционерного общества специально уполномоченный орган готовит предложения по формированию таких требований, содержащие наименование акционера, указание количества, категории (типа) акций, формулировки вопросов, подлежащих внесению в повестку дня внеочередного общего собрания акционеров акционерного общества, и формулировки решений по ним, а также предложения о форме проведения внеочередного общего собрания акционеров. При внесении в повестку дня внеочередного общего собрания акционеров вопроса об изменении состава органов управления, ревизионной и счетной комиссий акционерного общества предоставляется также информация о кандидатах, предусмотренная действующим законодательством, уставом или внутренними документами акционерного общества.
Подписанные Городским Головой города Калуги требования направляются в акционерное общество не позднее чем за 40 дней до даты предполагаемого принятия решения, а в случае, если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов совета директоров (наблюдательного совета) общества, то не позднее чем за 75 дней.
8. При внесении вопросов в повестку дня годового общего собрания акционеров и выдвижении кандидатов для избрания в органы управления, ревизионную и счетную комиссии специально уполномоченный орган готовит предложения, содержащие наименование акционера, указание количества, категории (типа) принадлежащих ему акций, формулировки вопросов, подлежащих внесению в повестку дня годового общего собрания акционеров акционерного общества, и формулировки решений по ним, а также информацию о кандидатах в органы управления, ревизионную и счетную комиссии, предусмотренную действующим законодательством, уставом или внутренними документами акционерного общества.
Предложения за подписью Городского Головы города Калуги направляются в акционерное общество не позднее чем через 30 дней после окончания отчетного года, если уставом акционерного общества не установлен более поздний срок.
9. При выдвижении кандидатов для избрания в совет директоров (наблюдательный совет) и на должность единоличного исполнительного органа акционерного общества для избрания на внеочередном общем собрании акционеров в соответствии с пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» специально уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после получения сообщения о проведении внеочередного общего собрания акционеров готовит предложения, содержащие наименование акционера, указание количества, категории (типа) принадлежащих ему акций, информацию о кандидатах в органы управления, предусмотренную действующим законодательством, уставом или внутренними документами акционерного общества.
Предложения за подписью Городского Головы города Калуги направляются в акционерное общество не менее чем за 30 дней до даты проведения внеочередного общего собрания акционеров, если уставом акционерного общества не установлен более поздний срок.
10. Количество кандидатов, предлагаемых к включению в список для избрания в совет директоров, коллегиальный исполнительный орган, ревизионную и счетную комиссии акционерного общества, не может превышать количественного состава этих органов.
11. Лица, избранные в установленном порядке в совет директоров из числа кандидатов, выдвинутых акционером - муниципальным образованием «Город Калуга», представляют интересы муниципального образования «Город Калуга» в совете директоров в соответствии с настоящим Положением.
Представители интересов муниципального образования «Город Калуга» в совете директоров осуществляют голосование по вопросам повестки дня заседания совета директоров на основании директив, утвержденных постановлением Городской Управы.
12. Директивы представителю интересов муниципального образования «Город Калуга» в совете директоров формируются специально уполномоченным органом и утверждаются постановлением Городской Управы.
13. В случае отсутствия директив по вопросам, указанным в подпунктах 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16 пункта 1 статьи 65 Федерального закона «Об акционерных обществах», а также по вопросу избрания (переизбрания) председателя совета директоров представители интересов муниципального образования «Город Калуга» не принимают участия в голосовании по этим вопросам. В случае отсутствия директив по остальным вопросам представители интересов муниципального образования «Город Калуга» осуществляют голосование по этим вопросам самостоятельно.
14. Специально уполномоченный орган вправе дать предложение не принимать участие в общем собрании акционеров, если муниципальному образованию «Город Калуга» принадлежит менее 1 % голосующих акций акционерного общества и участие представителя Городской Управы экономически нецелесообразно.